П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Долгодеревенское 22 февраля 2024 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретарях Алферовой Д.В., Назаровой П.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Сосновского района Челябинской области Кузнецова Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Буториной Е.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по АДРЕС судимого: 

27 ноября 2013 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч.2 ст.228 УК РФ (преступление совершено 11.10.2013) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года. На основании ч.5 ст.74, 70 УК РФ по совокупности приговоров с приговором Сосновского районного суда Челябинской области от 25.08.2011 (п.п. «б», «в», ч.3 ст.158 УК РФ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

16 сентября 2014 года Сосновским районным судом Челябинской области по ч.3 ст.30, по п.п. «б», «в», ч.3 ст.158 УК РФ (преступление совершено с мая по 07.06.2011, на дату вынесения настоящего приговора судимость по приговору от 16.09.2014 погашена) к наказанию в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием, назначенным по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 ноября 2013 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытию 07 апреля 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Так, ФИО1 в период времени с 20 часов 30 минут 16.09.2023 до 08 часов 30 минут 17.09.2023 правомерно находился на участке, расположенном в вблизи участка 1861 км. автомобильной дороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, где оказывал услуги контролера территории строительной площадки ЗАО «Спецстрой-2», когда у него с целью извлечения материальной выгоды возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, а именно хищение имущества, принадлежащего ЗАО «Спецстрой-2» из металлического контейнера, расположенного на участке с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенном в 100 м от участка 1861 км. автомобильной дороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества в крупном размере, принадлежащего ЗАО «Спецстрой-2», в период времени с 20 часов 30 минут 16.09.2023 до 08 часов 30 минут 17.09.2023 ФИО1, находясь на участке, расположенном вблизи участка 1861 км. автомобильной дороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области подошел к металлическому контейнеру, расположенному на участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, в 100 м от участка 1861 км. автомобильной дороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, прошел внутрь указанного контейнера, где, воспользовавшись тем, что находящийся в металлическом контейнере контролер территории Д.А.А. в состоянии алкогольного опьянения спит, и за его преступными действия никто не наблюдает, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику в крупном размере, и желая этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащее ЗАО «Спецстрой-2»:

- задвижку Д-50 PN 10/16 с обрезным клином «Jafar» со штурвалов, стоимостью 15618 рублей 74 копейки;

- алюминиевый штатив нивелирный, стоимостью 2508 рублей;

-нивелир оптический «GEOMAX», заводской №, стоимостью 15600 рублей;

- рейку телескопическую нивелирную, стоимостью 2900 рублей,

- шламовый насос «Tsurumi 0,55 кВт 220В» с агитатором, стоимостью 49077 рублей 76 копеек,

- перфоратор марки «MakitaHR5001C», находящийся в пластиковом кейсе, стоимостью 99420 рублей;

- ударную дрель -шуруповерт «STANLEY18VLI2X 1.5», находящуюся в пластиковом кейсе, стоимостью 9921 рубль;

- циркулярную пилу марки «DEWALT» модели DWE 560 1350 Вт, находящуюся в пластиковом кейсе, стоимостью 11461 рубль;

- углошлифовальную машину «Интерскол 125/900», стоимостью 4040 рублей.

- бензиновую электростанцию «Fubag», заводской номер s1801bs6600e04816, стоимостью 45 661 рублей 02 копейки, а всего имущества на общую сумму 256 207 рублей 52 копейки.

Похищенное имущество ФИО1, применяя физическую силу рук в несколько приемов вынес из металлического контейнера, а после чего, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ЗАО «Спецстрой-2» в крупном размере до конца, находясь на участке с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенном в 100 м от участка 1861 км. автомобильной дороги «Челябинск - Москва»,в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащую ЗАО «Спецстрой-2»:

- бензиновую электростанцию «Fubag», заводской номер s1801bs6600e04816, стоимостью 45 661 рублей 02 копейки, а всего имущества на общую сумму 256 207 рублей 52 копейки.

Похищенное имущество ФИО1, применяя физическую силу рук в несколько приемов перенес к обочине участка 1861 км. автомобильной дороги «Челябинск - Москва» на территории Сосновского района Челябинской области, а после чего с похищенным, с места совершения преступления скрылся, в последующем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ЗАО «Спецстрой-2» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 256 207 рублей 52 копейки. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, по обстоятельствам показал, что в ночь с 16 на 17 сентября 2023 года, он находился на рабочем месте, охранял территорию ЗАО «Спецстрой-2» на участке территории в 100 метрах от автодороги «Челябинск - Москва» на 1861 км. в 3 км. восточнее п. Саргазы, он находился на сутках, там же был на смене его коллега Д.А.А., который в тот день находился в алкогольном опьянении и спал в строительном вагончике. Пока он был на работе, когда с темнело у него возник умысел похитить инструменты, находящиеся на охраняемой им территории, которые принадлежат ЗАО «Спецстрой-2), с этой целью он позвонил своему знакомому И.Э.В. и не посвящая его в свой замысел, попросил приехать к нему на работу, чтобы загрузить инструменты, которые тот должен был отвезти на его участок возле ст. Смолино. И.Э.В. согласился и приехал на своем автомобиле «Рено Дастер». Он в несколько приемов собрал, находящийся на территории инструмент в виде задвижки, нивелира, штатива нивелирного, рейки телескопической нивелирной, шламового насоса, перфоратора, дрели, циркулярной пилы, углошлифовальной машины загрузил это все в автомобиль И.Э.В. и тот повез инструмент на его земельный участок, поскольку он знал куда ехать. Как он знает, И.Э.В. весь инструмент выложил прямо на землю на его участке. Данный похищенный инструмент он намеревался использовать в своих целях для постройки дома. Смену он сдал своему сменщику В.П.А., тот принял участок и далее он поехал домой к своей матери на маршрутке в п. Саргазы. Утром к нему постучались сотрудники полиции и доставили в отдел, там его спросили о причастности к краже инструмента, он стазу же сознался и сказал, где находится похищенное. Через день он вместе с сотрудниками полиции прибыли на его участок, откуда был изъят весь похищенный им инструмент. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, предоставленные стороной обвинения и стороной защиты, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеприведенного преступления, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, материалами уголовного дела. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, были оглашены показания представителя потерпевшего А.М.А. и свидетелей обвинения: В.П.А., Д.А.А., И.Э.В., Л.В.С.: 

Из показаний представителя потерпевшего А.М.А. следует, что он работает в ЗАО «Спецстрой-2» и находится в должности начальника безопасности. Организация занимается строительством магистральных трубопроводов. С апреля 2023 года и по настоящее время на участке территории с п. Полина Сосновского района Челябинской области до г. Еманжелинска Челябинской области их организация прокладывает новый трубопровод. Таким образом, в сентябре 2023 года работы по прокладки трубопровода производились в 100 метрах от участка 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва» ив 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области. На указанной территории, имеющей географические координаты 55.01407 северной широты и 61.286053 восточной долготы, у рабочих также был разбит «строительный городок», имеющим условное обозначение - пост №, который представлял собой металлический контейнер (бытовка), который рабочие используют для отдыха и приема пищи. Также в ночное время в данном контейнере находился сторож, кроме того данный контейнер используется для хранения оборудования и инструмента, и возле него также находится специализированная техника предприятия. Кроме данного «строительного городка» вблизи места производства работ, через дорогу также расположен еще аналогичный «строительный городок», имеющий условное обозначение - пост №, где также имеется контейнер, специализированная техника, и в ночное время в контейнере также находится сторож и вблизи самого п. Саргазы Сосновского района Челябинской области также расположен аналогичный «строительный городок», имеющий условное обозначение - пост №. Сторожа на постах в будние дни находятся только в ночное время, а в выходные дни находятся на постах «строительных городков» в течении суток. Металлический контейнер, который использовали для хранения инструмента и оборудования предприятия, закрывается при отсутствии сторожа на навесной замок, а когда сторож находится в контейнере, то сторож сам его закрывает изнутри при необходимости. Сторожа, находящиеся на посту охраны имели право произвести визуальный осмотр инструментов, а также визуальный осмотр специализированной техники, но никаким образом не брать и не похищать. Таким образом, так как инструменты хранились в контейнере, то сторож имел доступ к инструментам, так как сам находился внутри контейнера. Сторожа с других постов также могли пройти в контейнер, расположенный на посту №, то есть доступ к контейнеру имели все рабочие и сторожа. На объекте рабочие работают в будние дни, то есть с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье выходные дни. В выходные дни на объекте строительства находится только сторож. Также хочет пояснить, что охрану имущества предприятия осуществляет ООО ЧОО «Легион», с которым у их организации заключен договор. В ночь с 16.09.2023 на 17.09.2023 в «строительных городках» находились сторожа, при этом на посту № находился сторож Д.А.А., а на посту № находился сторож ФИО1 17.09.2023 около 08 часов 30 минут ему позвонил директор ООО ЧОО «Легион» и сообщил, что в «строительном городке», а именно на посту № произошла кража имущества, а именно из металлического контейнера, который используют для хранения имущества, похитили электрические инструменты, а также похитили бензиновую станцию, расположенную возле данного контейнера. Он сразу же прибыл на место нахождения «строительного городка», где обнаружил, что действительно из контейнера было похищено имущество их организации, а именно:

- задвижка Д-50 PN 10/16 с обрезным клином «Jafar» со штурвалов, которую используют при производстве ремонтных работ для закрытия и открытия магистрали, корпус металлический синего цвета, стоимостью 15618 рублей 74 копейки;

- алюминиевый штатив нивелирный, который используют для установки на него нивелира (измерительного прибора горизонта), стоимостью 2508 рублей;

- нивелир оптический «GEOMAX», имеющий заводской номер 903132103501, стоимостью 15600 рублей;

- рейка телескопическая нивелирная длиной 5 метров, стоимостью 2900 рублей,

- шламовый насос «Tsurumi 0,55 кВт 220В» с агитатором, в корпусе синего цвета, который использовался для откачки грунтовых вод, стоимостью 49077 рублей 76 копеек,

- перфоратор (отбойный молоток) марки «Makita HR5001C, в корпусе зеленого цвета, стоимостью 99420 рублей, находился в упаковочном пластиковом контейнере, который входит в стоимость перфоратора;

- ударная дрель - шуруповерт «STANLEY18V LI2X 1.5», в корпусе желтого цвета, стоимостью 9921 рубль, находился в пластиковом желтом кейсе, который также входит в стоимость дрели;

- циркулярная пила марки «DEWALT» модели DWE 560 1350 Вт, в корпусе желтого цвета, стоимостью 11461 рублей, находилась в пластиковом кейсе черно-желтого цвета, входящего в стоимость пилы;

- углошлифовальная машина «Интерскол 125/900», в корпусе серо-черного цвета, стоимостью 4040 рублей;

- бензиновая электростанция «Fubag», с возможностью подключения блока автоматики ВS 6600 A ES, заводской номер - s1801bs6600e04816, корпус металлический красно-черного цвета, стоимостью 45661 рублей 02 копейки, находилась возле металлического контейнера. Данное имущество принадлежит их организации и учитывается, как «Инвентарь и хозяйственные принадлежности в эксплуатации». Таким образом, ущерб их организации был причинен на общую сумму 256207 рублей 52 копейки. Сам сторож Д.А.А. находился в состоянии алкогольного опьянения и мог по факту кражи имущества ничего существенного пояснить. После обнаружения кражи имущества он сразу же обратился в полицию, и в последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что данное имущество было похищено сторожем ФИО1, который как он пояснил выше находился на посту №, и в ночное время, воспользовавшись тем, что Д.А.А. находится в алкогольном опьянении и спит в контейнере, похитил имущество предприятия, которое перевез к себе на участок, расположенный на участке № по ул. Железнодорожная в п.ст. Смолино Сосновского района Челябинской области. Он также вместе с сотрудниками полиции выезжал на участок ФИО1, где увидел и опознал принадлежащие их организации имущество. Таким образом, сотрудниками полиции у ФИО1 было изъято все принадлежащие имущество их организации, а сам ФИО1 в его присутствии признался сотрудниками полиции в совершенной им кражи имущества их предприятии ЗАО «Спецстрой-2». ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности (т.1, л.д.32-37).

Будучи допрошенный дополнительно, представитель потерпевшего А.М.А. показал, что 17.09.2023 было обнаружено, что из контейнера, используемого ЗАО «Спецстрой-2» для хранения имущества предприятия и расположенного на месте производства работ, а именно в 100 метрах от участка 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, на участке территории, имеющей географические координаты 55.01407 северной широты и 61.286053 восточной долготы, было похищено следующее имущество: 

- задвижка Д-50 PN 10/16 с обрезным клином «Jafar» со штурвалов, стоимостью 15618 рублей 74 копейки;

- алюминиевый штатив нивелирный, стоимостью 2508 рублей;

-нивелир оптический «GEOMAX», заводской номер 903132103501, стоимостью 15600 рублей;

- рейка телескопическая нивелирная, стоимостью 2900 рублей,

- шламовый насос «Tsurumi 0,55 кВт 220В» с агитатором, стоимостью 49077 рублей 76 копеек,

- перфоратор марки «Makita HR5001C», находящийся в пластиковом кейсе, стоимостью 99420 рублей;

- ударная дрель - шуруповерт «STANLEY18V LI2X 1.5», находящаяся в пластиковом кейсе, стоимостью 9921 рубль;

- циркулярная пила марки «DEWALT» модели DWE 560 1350 Вт, находящаяся в пластиковом кейсе, стоимостью 11461 рубль;

- углошлифовальная машинка «Интерскол 125/900», стоимостью 4040 рублей.

- бензиновая электростанция «Fubag», заводской номер s1801bs6600e04816, стоимостью 45661 рублей 02 копейки, 

Данное имущество принадлежит их организации и учитывается как «Инвентарь и хозяйственные принадлежности в эксплуатации», таким образом, ущерб их организации был причинен на общую сумму 256 207 рублей 52 копейки.Похищенное имущество в полном объеме ему возвращено, поэтому от гражданского иска отказывается, а виновное лицо, ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности. Также может пояснить, что в ранее данных им показаниях он указывал, что ФИО1 был сторожем ООО ЧОО «Легион», но в последующем ему стало известно, что между ООО ЧОО «Легион» и ФИО1 был заключен договор возмездного оказания услуг и ФИО1 оказывал услуги ООО ЧОО «Легион» контролера, включавшие в себя наблюдение за территорией, где находилось имущество ЗАО «Спецстрой-2» (т. л.д. 38-41).

Из показаний свидетеля В.П.А. следует, что им с ООО ЧОП «Легион» был заключен договор на оказание возмездных услуг, а именно услуг по наблюдению за территорией, расположенной в 100 метрах от участка 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, где находится имущество ЗАО «Спецстрой-2». ЗАО «Спецстрой-2» на участке территории с п. Полина Сосновского района Челябинской области до г. Еманжелинска Челябинской области прокладывает новый трубопровод. С сентября 2023 года работы по прокладки трубопровода ЗАО «Спецтрой-2»производились в 100 метрах от участка 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области. На указной территории, имеющей географические координаты 55.01407 северной широты и 61.286053 восточной долготы у рабочих ЗАО«Спецтрой-2» также разбит «строительный городок» имеющим условное обозначение - пост № и пост №, расположенные на противоположных сторонах. На территории, где расположены «строительные городки» имеется металлический контейнер (бытовка), который рабочие используют для отдыха и приема пищи, имущество предприятия и специализированная техника. В ночное время, он, как контролер территории находится в контейнере, кроме того данный контейнер в дневное время используется рабочими ЗАО «Спецтрой-2». Так, ДАТА к 08 часам он прибыл на пост №, то есть на участок 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва» для оказания услуг контролера территории, при этом сменил он контролера ФИО1, который был трезв, и никаких подозрений у него не вызывал. Затемо коло 08 часов 30 минут, по рации его диспетчер попросил, чтобы он прошел на пост №, чтобы проверить контролера Д.А.А., так как тот не выходит на связь. После чего он пешком прошел на пост №, где зашел в контейнер, и увидел спящего Д.А.А., который находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него пахло спиртным, и имел он соответствующий внешний вид. Находясь в контейнере, он сразу же обратил внимание, что в нем отсутствует электрические инструменты, а также отсутствует бензиновая электростанция, которая находилась возле контейнера. Он ранее был на посту №, поэтому знает, что может находиться в контейнере и возле него. После чего им было сообщено генеральному директору ООО ЧОО «Легион», Л.В.С. о факте отсутствия и возможного хищения имущества ЗАО «Спецтрой-2». В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу имущества ЗАО «Спецстрой-2» совершил ФИО1, который воспользовался тем, что Д.А.А. находится на своем посту в состоянии алкогольного опьянения, и похитил электрические инструменты и бензиновую электростанцию ( т.1 л.д. 42-44).

Из показаний свидетеля Д.А.А. следует, что им с ООО ЧОП «Легион» был заключен договор на оказание возмездных услуг, а именно услуг по наблюдению за территорией, расположенной в 100 метрах от участка 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, где находится имущество ЗАО «Спецстрой-2». ЗАО «Спецстрой-2» на участке территории с п. Полина Сосновского района Челябинской области до г. Еманжелинска Челябинской области прокладывает новый трубопровод. С сентября 2023 года работы по прокладки трубопровода ЗАО «Спецтрой-2» производились в 100 метрах от участка 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва»,в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области. На указной территории, имеющей географические координаты № северной широты и № восточной долготы, у рабочих ЗАО «Спецтрой-2» также разбит «строительный городок» имеющий условное обозначение - пост № и пост №, расположенные на противоположных сторонах. На территории, где расположены «строительные городки» имеется металлический контейнер (бытовка), который рабочие используют для отдыха и приема пищи, имущество предприятия и специализированная техника. В ночное время, он, как контроллер территории находится в контейнере, кроме того данный контейнер в дневное время используется рабочими ЗАО «Спецтрой-2». Так, 16.09.2023 к 08 часам он прибыл на пост №, то есть на участок 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва» для оказания услуг контролера территории и находясь на своем рабочем месте в дневное время, он распивал спиртное. На посту № в это время находился местный житель п. Саргазы Сосновского района, ФИО1, который также как и он работал контролером. ФИО1 в дневное время, точное время он пояснить не может, приходил к нему на пост, где они пообщались, и ФИО1 вновь ушел к себе на пост, он же продолжил употреблять спиртное и в ходе распития уснул в контейнере, при этом двери контейнера на замок не закрывал. Проснулся он только около 08 часов 30 минут ДАТА, когда его разбудил контролер В.П.А., который спросил у него о том, где электрические инструменты и бензиновая электростанция, которая ранее находилась возле контейнера, после чего он понял, что имущество похитили, и так как он был пьян, то спал ничего не слышал. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу имущества ЗАО «Спецстрой-2» совершил ФИО1, который воспользовался тем, что он находится на своем посту в состоянии алкогольного опьянения, и похитил электрические инструменты и бензиновую электростанцию (т.1 л.д. 45-47).

Из показаний свидетеля И.Э.В. следует, что у них в семье имеется автомобиль марки «RENAULTDUSTER» государственный регистрационный знак 

<

***>, который они используют в личных целях, при этом автомобиль зарегистрирован на супругу, но пользуются они данным автомобилем совместно. ФИО1 ему знаком, как местный житель п. Саргазы Сосновского района, но дружеских отношений между ними нет, но так как они знакомы с детства, то могут обратиться друг к другу с различной просьбой. Так, 17.09.2023 в вечернее время, около 23 часов ему по телефону позвонил ФИО1 и сообщил, что ему необходимо перевести электрические инструменты к нему на участок в п. ст. Смолино Сосновского района, на что он согласился помочь ФИО1, так как ничем не был занят. ФИО1 пояснил, что он находится на работе, а именно недалеко от п. СаргазыСосновского района, на участке 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва». Поговорив с ФИО1, он вскоре приехал на указанный участок автодороги, где на обочине его ждал ФИО1, при этом возле него на обочине находился различный электрический инструмент и бензиновый электрогенератор. ФИО1 попросил его отвезти данные электрические инструменты к нему на участок и попросил сложить возле хозяйственной постройки, так как сам он поехать с ним не мог, пояснив, что должен находиться на работе. Он видел, что в районе 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва» производятся земляные работы, а также видел стоящую специализированную технику и контейнеры, но у ФИО1 он ничего не спрашивал, да и ему было неинтересно, почему имущество ФИО1 находится на работе и об этом он у ФИО1, также не спрашивал. Затем они с ФИО1 погрузили данные электроинструменты в его автомобиль и он отвез их на участок ФИО1, расположенный в п.ст. Смолино Сосновского района по ул. Железнодорожная, номер участка он не знает. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 совершил кражу имущества предприятия, где работал, но сам ФИО1 ему ничего не рассказывал (т.1 л.д. 48-50).

Из показаний свидетеля Л.В.С. следует, что с апреля 2023 года он является генеральным директором ООО ЧОО «Легион». Их организация занимается охраной различных объектов организаций и предприятий. Между ЗАО «Спецтрой-2» и ООО ЧОО «Легион» заключен договор охраны имущества данной организации, расположенных на непосредственном месте производства работ по прокладке трубопровода. Так, на участке территории с п. Полина Сосновского района Челябинской области до г. Еманжелинска Челябинской области их организация прокладывает новый трубопровод. Таким образом, в сентябре 2023 года работы по прокладки трубопрода ЗАО «Спецтрой-2» производилисьв 100 метрах от участка 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва»,в 3 км. восточнее п. Саргазы Сосновского района Челябинской области. На указной территории, имеющей географические координаты 55.01407 северной широтыи 61.286053 восточной долготы, у рабочих ЗАО «Спецтрой-2» также разбит «строительный городок», имеющий условное обозначение - пост №, который представлял собой металлический контейнер (бытовка), который рабочие используют для отдыха и приема пищи. Также в ночное время в данном контейнере находился нанятый их организацией ООО ЧОО «Легион» контролер, который оказывает услугу контролера, включающуюся в себя наблюдение за территорией, кроме того данный контейнер используется рабочими ЗАО «Спецтрой-2» для хранения оборудования и инструмента, и возле него также находится специализированная техника предприятия. Кроме того, ООО ЧОО «Легион» заключает договора с гражданами на оказание возмездных услуг, а именно услуг по наблюдению за территорией. По факту, нанятые их организацией лица оказывают услуги по наблюдению за территорией и в случае необходимости, обязаны сообщить в ООО ЧОО «Легион». Оказание услуг контролера соизмеримо с функциями сторожа, поэтому нанятые ими граждане поясняют, что они являются сторожами ООО ЧОО «Легион». Кроме данного «строительного городка» вблизи места производства работ, через дорогу также расположен еще аналогичный «строительный городок», имеющий условное обозначение - пост №, где также имеется контейнер, специализированная техника, и в ночное время в контейнере также находится сторож, и вблизи самого п. Саргазы Сосновского района также расположен аналогичный «строительный городок», имеющий условное обозначение - пост №. Контролеры на постах в будние дни находятся только в ночное время, а в выходные дни находятся на постах «строительных городков» в течении суток. Металлический контейнер, который использовали для хранения инструмента и оборудования предприятия, закрывается при отсутствии контролера на навесной замок, а когда контролер находится в контейнере, то он сам его закрывает изнутри при необходимости. Контролеры, находящиеся на посту охраны имели право произвести визуальный осмотр инструментов, а также визуальный осмотр специализированной техники, но никаким образом не брать и не похищать. Таким образом, так как инструменты хранились в контейнере, то контролер имел доступ к инструментам, так как сам находился внутри контейнера. Контролеры с других постов также могли пройти в контейнер, расположенный на посту №, то есть доступ к контейнеру имели все рабочие и сторожа. На объекте рабочие ЗАО «Спецстрой-2» работают в будние дни, то есть с понедельника по пятницу, а суббота и воскресенье выходные дни. В выходные дни на объекте строительства находится только контролер. Так, с ФИО1, ДАТА года рождения, и их организацией ООО ЧОО «Легион» заключен договор возмездного оказания услуг от 03.08.2023. Согласно данного договора ФИО1 как исполнитель оказывает ООО ЧОО «Легион» услугу контролера, включавшую в себя наблюдение за территорией, расположенной на 1861 км. автодороги «Челябинск - Москва». Так, 16.09.2023 к 08 часам утра на пост № заступил контролер ФИО1, а на пост № заступил контролер Д.А.А. В 20 часов 30 минут данные контролеры отчитались по рациям, что на их постах все впорядке. Затем около 08 часов 30 минут 17.09.2023 от контролера В.П.А., который заступил на пост №, сменив при этом контролера ФИО1, ему было сообщено, что на посту № контролер Д.А.А. находится в состоянии алкогольного опьянения, и в контейнере отсутствуют электрические инструменты, а также возле контейнера отсутствует бензиновая электростанция. После чего им сразу же было сообщено начальнику службы безопасности ЗАО «Спецстрой-2» А.М.В., который и сообщил в последующем в полицию о краже имущества ЗАО «Спецстрой-2». Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу имущества ЗАО «Спецстрой-2» совершил контролер ФИО1, который воспользовался тем, что второй контролерД.А.А. находится на своем посту в состоянии алкогольного опьянения, и похитил электрические инструменты и бензиновую станцию. В последующем с ФИО1 договор на оказание возмездных услуг был расторгнут (т.1, л.д. 51-54). 

Также вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- выпиской из КУСП № от 17 сентября 2023 в 11:39, согласно которой Л.В.С. сообщил, что в период с 16 по 17.09.2023 у организации «Спецстрой-2» был похищен генератор для выработки электричества, перфоратор, строительный инструмент (т.1, л.д.11); 

- протоколом принятия устного заявления от 17 сентября 2023 года, согласно которого А.М.В. сообщил, что в период времени с 16.09.2023 по 17.09.2023 неустановленное лицо, с участка территории с координатами: № и № в 3 км. восточнее п. Саргазы на участке 1861 км. автодороги «Челябинск-Москва» тайно похитило инструмент ЗАО «Спецстрой-2» (т.1, л.д.12); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, проведенного в период времени с 12:20 до 13:00, в ходе которого осмотрен участок местности вблизи 1861 км. автодороги «Челябинск- Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы. При исследовании территории с помощью навигатора определены координаты места: № и №. На осматриваемой территории видны следы земляных работ - траншея огороженная лентой, имеется строительная техника. Строительный вагончик металлический с изображением названия ЗАО «Спецстрой-2», возле вагончика имеется инвентарь, металлические запчасти строительной техники. В строительном вагончике имеется тумбочка, СВ -печка, стол со столовыми приборами, оборудовано спальное место, шкаф. Участвующий при осмотре заявитель - А.М.А. пояснил, что в вагончике находился различный электроинструмент, возле вагончика находилась бензо-электростанция, которые были похищены (т.1, л.д.14-17); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2023 года, проведенного в период времени с 16:20 до 17:05 на участке 720 ул. Железнодорожная, ст. Смолино. На участке имеется хозяйственное строение, вагончик, строение туалета, металлический бак с водой. Участвующий при осмотре ФИО1 показал на находящиеся рядом с хозяйственной постройкой инструменты, пояснив, что данное имущество было похищено им со своей работы. По результатам осмотра с участка было изъято: металлическая задвижка синего цвета, нивелирный штатив, нивелир, телескопическая рейка, насос, перфоратор «Макита», ударная дрель «Инерскол», бензиновая электростанция. Участвующий при осмотре заявитель А.М.А. показал, что данное имущество принадлежит ЗАО «Спецстрой-2» (т.1, л.д.19-21); 

- справкой о стоимости похищенного имущества ЗАО «Спецстрой-2», согласно которой задвижка стоимостью 15 618,74 р., штатив нивелирный стоимостью 2 508 р., нивелир оптический 15 600 р., рейка телескопическая стоимостью 2 900 р., электростанция бензиновая стоимостью 45 661,02, насос шламовый стоимостью 49 077,76 р., перфоратор стоимостью 99 420 р., ударная дрель стоимостью 9 921 р., пила циркулярная стоимостью 11 461 р., УШМ стоимостью 4 040 р., всего стоимость имущества составляет 256 207,52 рублей (т.1, л.д. 23); 

- копией договора оказания возмездных услуг от 03.08.2023, заключенного ООО ЧОО «Легион» с ФИО1 об оказании последним услуг контролера и наблюдение за территорией по адресу: 1861 км. автодороги «Челябинск- Москва» (т.1, л.д.17-58); 

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2023 года, в ходе которого осмотрены изъятые с участка ФИО1 инструменты: задвижка Д-50 PN 10/16 с обрезным клином Jafar, - алюминиевый штатив нивелирный, - нивелир оптический «GEOMAX» заводской номер - 903132103501, - рейка телескопическая, - шламовый насос «Tsurumi 0,55 кВт 220В» с агитатором цилиндрической формы, - перфоратор марки «MakitaHR5001C» в пластиковом кейсе; - ударная дрель - шуруповерт «STANLEY 18VLI2X 1.5» в пластиковом кейсе, - циркулярная пила марки «DEWALT» модели DWE 560 1350 Вт в пластиковом кейсе, - углошлифовальная машина «Интерскол 125/900», - бензиновая электростанция «Fubag» заводской номер s1801bs6600e04816, копия договора возмездного оказания услуг от 03.08.2023 (т.1, л.д. 59-60); 

- протоколом выемки от 02 декабря 2023 года, в ходе которого у И.Э.В. изъяты: автомашина 

<

данные изъяты> гр. № свидетельство о регистрации транспортного средства (т.1, л.д.65-66); 

- протоколом осмотра предметов от 02 декабря 2023 года, в ходе которого осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> светло-серого цвета, гр. № и свидетельство о регистрации указанного транспортного средства, где владельцем указан И.В.Н. (т.1, л.д.67-72). 

Исследованные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления материалами предварительного и судебного следствия полностью доказана.

Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего А.М.В. и свидетелей обвинения В.П.А., Д.А.А., И.Э.В., Л.В.С., последовательны и непротиворечивы, подтверждаются исследованными материалами дела. 

Достоверно установлено в судебном заседании, что неприязненных отношений у представителя потерпевшего и свидетелей к подсудимому не было и нет. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения подтверждаются и письменными доказательствами изложенными выше. Суд, вышеуказанные в приговоре показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения кладет в основу обвинительного приговора.

Суду, доказательства корыстной цели в завладении чужим имуществом подсудимым ФИО1 стороной обвинения представлены. 

Установленные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 в период времени с 20:30 16 сентября 2023 года до 08:00 17 сентября 2023, имея умысел на кражу чужого имущества, находясь на территории строительной площадки ЗАО «Спецстрой-2» в 100 м. от участка 1861 км. а/д «Челябинск- Москва», в 3 км. восточнее п. Саргазы, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, в условиях неочевидности, похитил из строительного вагончика инструмент и с территории площадки бензиновую электростанцию, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, перевезя похищенный инструмент на территорию своего земельного участка рядом со ст. Смолино, причинив своими действиями ЗАО «Спецстрой-2» материальный ущерб на сумму 256 207 рублей 52 копейки, что является крупным размером. 

Объем и размер похищенного имущества в сумме 256 207 рублей 52 коп. суд находит доказанным исходя из показаний представителя потерпевшего А.М.В., который последовательно указывал о размере и объемах похищенного, что также подтверждается представленной ЗАО «Спецстрой-2» справкой о стоимости похищенного инструмента, который учтен как «Инвентарь и хозяйственные принадлежности в эксплуатации». Оснований не доверять им у суда не имеется. 

В связи с чем, суд находит по указанному преступлению доказанным признак «в крупном размере», исходя из положений предусмотренных ч.4 примечания к ст.158 УК РФ, под крупным размером для целей статей настоящей главы, признается стоимость имущества превышающая 250 000 рублей. 

Хищение имущества носило тайный и оконченный характер, так как подсудимый скрытно от окружающих изъял имущество потерпевшего и распорядился им по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний, чем ФИО1 способствовал органам следствия в установлении значимых обстоятельств по делу, суд признает в качестве явки с повинной заявление ФИО1 (л.д.76), где он сообщил о совершении преступления, также суд учитывает добровольное полное возмещение, причиненного материального ущерба потерпевшему, путем сообщения о нахождении имущества и его добровольной выдаче в полном объеме, суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья самого подсудимого и все его заболевания, тот факт, что он страдает 

<

данные изъяты>, также суд учитывает и состояние здоровья его близких, оказание им посильной помощи родным, в том числе пожилой матери.

Суд также учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, суд учитывает мнение представителя потерпевшего который на строгом наказании в отношении Кравченко не настаивает, ущерб им возмещен. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает у подсудимого рецидив преступлений, который является опасным (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ), поскольку ФИО1 ранее был судим за умышленное тяжкое преступление в совершеннолетнем возрасте по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27.11.2013 года по ч.2 ст.228 УК РФ за которое отбыл наказание в виде реального лишения свободы, судимость по нему у подсудимого не погашена и вновь совершил умышленное тяжкое преступление. 

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу, не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, в совокупности со смягчающими и отягчающим наказание обстоятельствами, а также учитывая в соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ характер и степень общественной опасности ранее совершенного им преступления, обстоятельства в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 только в виде реального лишения свободы, что в данном случае будет являться эффективным и отвечать принципам справедливости и неотвратимости уголовного наказания. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает ввиду прямого указания закона (п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ).

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, его материального положения и совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая наличие в действиях подсудимого приведенного отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая раскаяние подсудимого, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, учитывая добровольное полное возмещение материального вреда потерпевшему еще на стадии предварительного расследования, то суд приходит к выводу о возможности назначения Кравченко наказания при рецидиве преступлений менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с положением ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, оснований для применения в отношении него положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено и оснований для назначения Кравченко наказания с применением положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимый ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда, отменив ее после вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, ущерб возмещен. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и с применением ч.3 ст.68 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей, с 22 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора суда в законную силу: автомашину 

<

данные изъяты> гр №, свидетельство о регистрации ТС - оставить в законном владении И.И.В., сняв с него обязанность по хранению. Фотокопию свидетельства о регистрации транспортного средства - оставить на хранение в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Сосновский районный суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, лицом содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

Председательствующий Е.В. Бандуровская